²⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 966

²⁹ *Digesto*

³⁰ *Digesto*

³¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 963

³² *Codice*

³³ FRIEDBERG, vol. II, col. 726

quasi viduus non habet adiutorium simile sibi, nec ad alias nuptias transire valet; quae onera cum commodo satis compensari videntur, uti bene advertit Strein. hic.

Sic etiam disponente Jure Praelati et Rectores Ecclesiarum, nec non Canonici et alii beneficiati, etsi ob senium, vel infirmitatem ad subeunda officia et onera annexa inhabiles sint, tamen percipiunt commoda, et fructus. c. 1. et c. Ex parte. 5. de Clerico aegrotante. cum Concord. licet et istud exemplum ad fallentias vix pertineat; cum Regula dicens: *qui sentit commodum, sentiat et onus*: comprehendere non videatur illos, qui in officio, commodum et emolumentum afferente, prius jam existentes, postea fiunt inhabiles et incapaces ad onera annexa; quia isti prius jam senserunt, et portarunt onera: indeque eis convenit illud: *Dulcia percipiat, qui jam gustavit amara*: ac de caetero *nemo potest ad impossibile obligari* juxta Reg. 6. de Reg. Jur. in 6.

la moglie adultera, tuttavia non gli vengono meno altri oneri, pensa ad esempio, ad ingaggiare una nutrice, una domestica, e lo stesso, quasi vedovo, non gode di un aiuto simile a tale stato e neppure può passare ad altre nozze. Tali oneri sembrano a sufficienza compensati dal vantaggio ricevuti, come bene osserva sul punto Strein.

20 Così inoltre il diritto stabilisce che i prelati e i rettori delle chiese, come pure i canonici e gli altri beneficiati, anche se inabili, per età o per infermità, ad espletare uffici ed oneri annessi, tuttavia percepiscono vantaggi e frutti, cap. *Cum percussio* (X.3.6.1³⁴) e cap. *Ex parte* (X.3.6.5³⁵), con l'opinione comune. Sebbene tuttavia anche questo esempio a mala pena può essere ricondotto a queste eccezioni. Quando la Regula dice: *chi riceve un beneficio, patisca anche un onere*, non intendere riferisci anche a coloro che sono già occupati in un ufficio, da cui derivi un beneficio ed un vantaggio, e successivamente divengano inabili ed incapaci a sostenere gli annessi oneri, in quanto costoro precedentemente hanno già patito e sopportato gli oneri; e quindi ciò è conveniente per loro, *riceva cose dolci colui che ha già gustato quelle amare*, del resto nessuno può essere obbligato ad una cosa impossibile, giusta la Regula 6.

³⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 481

³⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 482

REGULA LVI

IN RE COMMUNI POTIOR EST CONDITIO PROHIBENTIS
NELLA COSA COMUNE È DA PREFERIRE LA POSIZIONE DI CHI PROIBISCE